

Ishøj Fælleselevråd - IFE

Den 14. april 2015 mødtes en stor gruppe elever fra skolernes elevråd på Ungdomsskolen for at arbejde med etablering af et fælles elevråd i Ishøj Kommune. Eleverne kom fra Ishøj Skole, Vibeholmskolen, Gildbroskolen, Strandgårdskolen, Vejlebroskolen og Ådalens Privatskole. Fælleselevrådet er elevernes initiativ, men det har hele tiden mødt stor opbakning fra Børne- og Undervisningsudvalget. Udvalget havde således inden da holdt møde med organisationen Danske Skoleelever. En udløber heraf var, at Børne- og Undervisningsudvalget godkendte, at Ishøj Kommune kunne indgå en samarbejdsaftale med DSE, som indebærer, at DSE skal understøtte fælleselevrådets arbejde, og at Ishøj kan betegne sig som elevvenlig kommune.

Det var Børne- og Undervisningsudvalgets formand, der bød velkommen på Ungdomsskolen. En vigtig del af arrangementet var udarbejdelsen af vedtægter for det fælles elevråd, som skulle sikre, at det kunne etableres i tråd med bekendtgørelsen om elevråd i Folkeskolen. Arrangementet mandede ud i beslutningen om at gennemføre valg til det, der herefter har heddet Ishøj Fælleselevråd – i daglige tale IFE.

IFE holdt sit første møde den 4. juni 2015, hvor der var konstituering med valg af formand, næstformand og sekretær. Herefter afholdes der hvert år, ved skoleårets begyndelse, valg til IFE ude på skolerne med efterfølgende konstituering. IFE afholder typisk 5 til 6 møder i løbet af skoleåret. Derudover kan IFE nedsætte eller deltage i arbejdsgrupper. F.eks. deltog IFE i maj 2017 i arbejdsgruppen om samfundsfag i de mindre klassetrin. IFE har været med i arbejdsgruppen om "Skraldeløb" under Park og Vej.

I begyndelsen blev IFEs møder holdt ude på skolerne for at lære hinanden at kende og se hinandens skoler. Siden hen afholdes møderne i Byrådssalen, som forbinder dem med en aura af politisk betydning.

På IFEs mødedagsordener er der et fast punkt om elevrådenes arbejde ude på skolerne. Det er fortsat en ambition i IFE at skabe en meningsfuld sammenhæng mellem elevrådene og det fælles elevråd. Virkeliggørelsen af denne ambition kræver støtte fra skolernes kontaktlærere og kontaktpersonen i Center for Dagtilbud og Skoler.

På sine møder har IFE drøftet forskellige emner. Spørgsmål om undervisningsmiljøet er jævnligt tilbagevendende – ikke mindst spørgsmål om skolernes toiletter, og om den måde nogle elever behandler dem på. Spørgsmål om mobning har optaget IFE, blandt andet i forbindelse med udarbejdelse af skolernes antimobbestrategier.

En del af aftalen med DSE omhandler, at Børne- og Undervisningsudvalget kan vælge at gøre IFE til høringspart i spørgsmål, hvor udvalget finder det relevant. Udvalget har sendt Antimobbestrategi og Talentstrategi til høring i IFE, som herefter har afgivet høringssvar.

Som medlem af DSE deltager IFE, som regel i det årlige netværksmøde for medlemskommunernes fælleselevråd.

I regi af Danske Skoleelever deltager IFE i det nationale fælleselevråd, som består af formændene for fælleselevråd i de kommuner, der har indgået aftale med DSE. (I parentes skal det nævnes, at elevrådene på de enkelte skoler i Ishøj Kommune også er medlemmer af DSE.)